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Til børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye og undervisningsordførerne Astrid Krag, Anni 
Matthiesen, Astrid Carøe, Rasmus Lund-Nielsen, Karina Adsbøl, Helena Artmann Andresen, Lise 
Bertelsen, Anne Hegelund, Lotte Rod, Alex Ahrendtsen, Christina Olumeko og Kim Edberg Andersen. 
 
Aftalen om Forberedende Grunduddannelse, der blev indgået i november, er et helt afgørende skridt i 
retningen af at sikre en mere bæredygtigt drift af FGU-institutionerne og FGU-uddannelsen, som vi med 
dette brev gerne vil kvittere for. Forliget har givet den varige afklaring, som vi efterlyste i vores 
henvendelse i starten af året. Nu hvor året nærmer sig sin slutning, vil vi benytte lejligheden til at 
anerkende jeres indsats for at få lavet en bred aftale til gavn for de udsatte unge, som nu og fremover 
fortsat vil have behov for en stærk hånd i ryggen. 
 
Med et fast forhøjet tilskud på 135 millioner kroner er der skabt ro omkring FGU-institutionernes økonomi. 
Samtidig er vi glade for, at økonomimodellen mellem stat og kommune ændres, så den kommunale 
medfinansiering reduceres fra 65 til 45 pct. Ud over at lette udgiften for kommunen er det et positivt signal 
om, at det er en fælles samfundsopgave at hjælpe flest muligt af de 43.000 unge videre i job eller 
uddannelse. 
 
I forhold til samarbejdet om gode overgange og brobygningsforløb i vores grundskoler har FGU indtil videre 
stået på sidelinjen. Med fremrykning af målgruppevurdering af elever i 9. klasse og mulighed for 
brobygningsforløb vil FGU fremover være et ligeværdigt uddannelsestilbud efter grundskolen, hvilket vi i 
den grad bifalder. 
 
I de sydfynske kommuner er vi stærkt optagede af, at vores unge sikres bedst mulig adgang til 
ungdomsuddannelse. Det gælder også for vores FGU-elever, som har brug for det nære tilbud. Desværre 
forholder forliget sig ikke til den særlige udfordring det er at drive FGU-institutioner i udkantsområderne 
med lav befolkningstæthed og en dårlig infrastruktur. Den problematik håber vi, at I fortsat vil forsøge at 
finde løsninger på, da de unge i disse områder netop har stor gavn af, hvad FGU kan tilbyde dem. 
 
Fraværet af bygningstaxameter til FGU-institutionerne er vores største bekymring. Det er ærgerligt, at det 
ikke er lykkes at finde en løsning på efterslæbet på FGU´s bygningsdel. Den kræver en væsentlig 
opgradering til moderne faciliteter og undervisningslokaler, der kan leve op til lovgivningen på området. I 
den fælles sydfynske borgmesterhenvendelse i januar 2023 refererede vi til en landsdækkende 
bygningsanalyse fra Deloitte og Bauherr, der anslår et efterslæb på bygningsdelen på i alt 1,1 milliard 
kroner. De 27,6 millioner kroner, der er afsat i forliget til løft af værksteds- og køkkenfaciliteter, er 
kærkomne, men rækker desværre ikke langt i denne sammenhæng. Vi mener fortsat, at der er behov for at 
drøfte et bygningstaxameter, så FGU får mulighed for selv løbende at investere i videreudviklingen af 
bygninger og værkstedsfaciliteter, eller at indgå i campusdannelser med fælles bygningsdrift, sådan som 
det er aftalt for FGU Bornholm. 
 
Med venlig hilsen, 
 
Bo Hansen    Tonni Hansen   
Borgmester, Svendborg Kommune  Borgmester, Langeland Kommune 
 
Peter Hansted    Hans Stavnsager 
Borgmester, Ærø Kommune   Borgmester, Faaborg-Midtfyn Kommune 
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